
Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest – 80023 – L.tà P.co Verde 

Caivano (NA) Tel. 0818343113 – Sito web: www.ismorano.edu.it 

Pec: nais119003@istruzione.it - C. F.: 93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di indirizzo e settori autorizzati con biennio comune. ITI: settore tecnologico dal terzo anno: Informatica e Telecomunicazioni – 

Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Agraria, Agroalimentare e Agroindustria: produzione e trasformazione. 

IPSEOA: Settore Servizi Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera dal terzo anno: Enogastronomia - Servizi di sala e vendita – Accoglienza 
turistica. 

 

 

 

 

 

1 

 
Oggetto: A. S. 2024/2025.  Determina a contrarre n. 48 per l’avvio della procedura per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 del servizio di cassa quadriennio 2025-
2028. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici. 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 5130/I, del 06/09/2024, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto n. 1 del 02/09/2024 al p.16; 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:NAIS119003@istruzione.it




Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest – 80023 – L.tà P.co Verde 

Caivano (NA) Tel. 0818343113 – Sito web: www.ismorano.edu.it 

Pec: nais119003@istruzione.it - C. F.: 93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di indirizzo e settori autorizzati con biennio comune. ITI: settore tecnologico dal terzo anno: Informatica e Telecomunicazioni – 

Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Agraria, Agroalimentare e Agroindustria: produzione e trasformazione. 

IPSEOA: Settore Servizi Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera dal terzo anno: Enogastronomia - Servizi di sala e vendita – Accoglienza 
turistica. 

 

 

 

 

 

2 

VISTA la delibera del C.I. n. 1 del 02/09/2024, punto n. 16, con la quale il Dirigente scolastico è 

stato autorizzato a stipulare un contratto pluriennale per il servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato con deliberazione del C.I. n. 4, punto 1, del 

29/11/2024; 

VISTO l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 

comma 2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per 

l’affidamento diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica conseguente 

all’emergenza sanitaria; 

VISTO quanto intervenuto successivamente a quanto sopra e appresso esplicitato in termini 

di normativa; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la prof.ssa Eugenia Carfora, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata  norma; 

CONSIDERATO che bisogna adottare idonee misure di informazione e pubblicità verso il pubblico e la platea 

scolastica, garantendo trasparenza delle informazioni e delle attività realizzate; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, in 

parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 

2024; 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 28 giugno 2024 con oggetto “Adozione del 

provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:NAIS119003@istruzione.it


Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest – 80023 – L.tà P.co Verde 

Caivano (NA) Tel. 0818343113 – Sito web: www.ismorano.edu.it 

Pec: nais119003@istruzione.it - C. F.: 93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di indirizzo e settori autorizzati con biennio comune. ITI: settore tecnologico dal terzo anno: Informatica e Telecomunicazioni – 

Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Agraria, Agroalimentare e Agroindustria: produzione e trasformazione. 

IPSEOA: Settore Servizi Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera dal terzo anno: Enogastronomia - Servizi di sala e vendita – Accoglienza 
turistica. 

 

 

 

 

 

3 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 18 dicembre 2024 con oggetto “Adozione 

del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” (30 giugno 2025); 

CONSIDERATO che la convenzione di cassa in essere stipulata tra l’istituto e la banca cassiera Banca 

Intesa San Paolo di Napoli scadeva il 31/12/2024 (realizzazione proroga fino alla data 

della nuova stipula) e che, pertanto, si necessita del rinnovo; 

 VISTA la nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento del servizio 

di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 

129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti 

di gara; 

DATO ATTO dell’esigenza di procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di cassa per 

la durata di 48 mesi  a decorrere dalla data della stipula e fino al 31/12/2028; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 

della procedura”; 

CONSIDERATA la complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e l’esigenza di 

creare una sorta di stabilità nel rapporto con l’ente gestore del Servizio di cassa; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente rivolgersi all’operatore risultato aggiudicatario nella 

precedente procedura, dato: 

- che la particolare struttura tecnica del mercato non garantisce appieno la disponibilità di altri operatori 

a svolgere tale servizio; 

-  che il servizio di cassa in essere per questa Istituzione Scolastica viene erogato in maniera regolare 

ed efficace, mantenendo sempre il parametro del giusto rapporto qualità prezzo e che, pertanto, è 

opportuno per la Pubblica Amministrazione invitare alla procedura di cui trattasi l’Istituto Bancario 

che attualmente svolge il servizio; 

- che il personale amministrativo in servizio è in possesso delle capacità esecutive fondamentali, 

nell’utilizzo dell’applicativo informatico messo a disposizione dallo stesso Istituto di credito, tali da 

rendere le procedure ormai consuete e quindi vantaggiose in termini di tempi di realizzazione e di 

efficacia delle operazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 

 l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 

36/2023, del servizio di cassa, con decorrenza dalla data della stipula con scadenza al 31/12/2028, 

previa acquisizione di offerta congrua da parte dell’Istituto bancario intesa SanPaolo SpA di Napoli, 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:NAIS119003@istruzione.it


Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest – 80023 – L.tà P.co Verde 

Caivano (NA) Tel. 0818343113 – Sito web: www.ismorano.edu.it 

Pec: nais119003@istruzione.it - C. F.: 93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

 

 

 

 

 

Tipologia di indirizzo e settori autorizzati con biennio comune. ITI: settore tecnologico dal terzo anno: Informatica e Telecomunicazioni – 

Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Agraria, Agroalimentare e Agroindustria: produzione e trasformazione. 

IPSEOA: Settore Servizi Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera dal terzo anno: Enogastronomia - Servizi di sala e vendita – Accoglienza 
turistica. 

 

 

 

 

 

4 

tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nel rapporto contrattuale, l’esecuzione a regola d’arte 

dell’affidamento e il rispetto dei tempi, da parte dell’operatore, sempre corretti ed efficienti; 
 di dare atto che: 

 

- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico 

del progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Eugenia Carfora; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Allegati: 

 All. 1 – Capitolato;  

 All. 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva dell’Offerente;  

 All. 3 - Schema di Offerta Economica;  

 All. 4 – Schema di Convenzione di cassa.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso Connesse 
 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:NAIS119003@istruzione.it

		2025-01-28T11:24:58+0100
	EUGENIA CARFORA




